



Conf. univ. dr. Simona Laura DRAGOȘ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru ABILITARE

Condiții minime naționale CNATDCU

Nr.	Criteriu/Punctaj de îndeplinit	Condiții minime	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	9,21
2	P	≥ 2	4,46
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	4,75
4	Una din condițiile de mai jos:		
	2 articole cu AIS > 0,15		
	Director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/granturi de cercetare câștigate prin competiție, cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director		
	Un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		- 1 articol cu WOS și AIS > 0,15 (6 din secțiunea A) - director grant de cercetare națională câștigat prin competiție (1 din secțiunea C)
5	4 articole cu AIS > 0		- 6 articole cu WOS (1, 2, 3, 4, 5 și 6 din secțiunea A)
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		- 4 articole cu WOS (1, 2, 3 și 4 din secțiunea A)

Observații

1. În cadrul punctajului final (rubricile 1, 2 și 3) și a îndeplinirii condițiilor minime (rubricile 4, 5 și 6) au fost luate în considerare doar articolele publicate incluse în teza de abilitare și cu referință WOS asociată la data completării fișei.

A: Articole cu AIS si WOS (incluse în teza de abilitare)

Nr. articol	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1	Dragos, S. L. (2014). Life and non-life insurance demand: the different effects of influence factors in emerging countries from Europe and Asia. <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> , 27(1), 169-180. WOS: 000346507600012	10	1	0,097	0,97
2	Dragota, I. M., Dragos, S. L., & Dragos, C. M. (2015). Investment, protection, or waste of money: The determinants of the demand for life insurance and private pensions in the case of Romania. <i>Transformations in Business & Economics</i> , 14(2), 97-116. WOS: 000355636900007	10	3	0,085	0,68
3	Mare, C., Dragos, S. L., Dragota, I. M., Muresan, G. M., & Urean, C. A. (2016). Spatial convergence processes on the European Union's life insurance market. <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 50(4), 93-107. WOS:000390831000006	10	5	0,093	0,56
4	Dragos, S. L., Mare, C., Dragota, I. M., Dragos, C. M., & Muresan, G. M. (2017). The nexus between the demand for life insurance and institutional factors in Europe: new evidence from a panel data approach. <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> , 30(1), 1477-1496. WOS: 000414181300001	10	5	0,097	0,58
5	Dragos, S. L., & Dragos, C. M. (2013). The role of institutional factors over the national insurance demand: theoretical approach and econometric estimations. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 9(39), 32-45 WOS:000320833000003	6	2	0,044	0,24
6	Dragos, C. M., & Dragos, S. L. (2014). Scientific productivity versus efficiency of R&D financing: bibliometric analysis of African countries. <i>Current Science</i> , 106(7), 942-945. WOS:000335291800017	6	2	0,264	1,43
Punctaj total pentru articolele cu WOS incluse în teza de abilitare					4,46

B: Citări în articole cu AIS

Nr.	Articolul citat / articolul în care se regăsește citarea	Cuartila	AIS	Punctaj
	Dragos, C., Dragos, S., & Dumitru, A. (2008). Financial scoring: a literature review and experimental study. <i>Economic and Business Review for Central and South-Eastern Europe</i> , 10(1),			

1	53-88 citat în Kim& Upneja, A. (2014). Predicting restaurant financial distress using decision tree and AdaBoosted decision tree models. <i>Economic Modelling</i> , 36, 354-366 WOS:000329887800042	Q3	0,408	0,50
2	Dragos, S. L. (2014). Life and non-life insurance demand: the different effects of influence factors in emerging countries from Europe and Asia. <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> , 27(1), 169-180. citat în Zerriaa, M., & Noubbigh, H. (2016). Determinants of life insurance demand in the MENA region. <i>The Geneva Papers on Risk and Insurance-Issues and Practice</i> , 41(3), 491-511. WOS: 000382014800007	Q4	0,273	0,25
3	Ertl, M. (2017). Insurance Convergence and Post-crisis Dynamics in Central and Eastern Europe. <i>The Geneva Papers on Risk and Insurance-Issues and Practice</i> , 42(2), 323-347. WOS: 000398710000007	Q4	0,273	0,25
4	Tian, L., Jiang, S. J., Pan, G., & Zhang, N. (2018). Non-life insurance price dynamics: evidence from the Chinese insurance market. <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> , 31(1), 171-187. WOS: 000423621900001	Q4	0,062	0,25
5	Novović Burić, M., Cerović Smolović, J., Lipovina Božović, M., & Lalević Filipović, A. (2015). Impact of economic factors on life insurance development in Western Balkan Countries. <i>Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci, časopis za ekonomsku teoriju i praksu-Proceedings of Rijeka Faculty of Economics, Journal of Economics and Business</i> , 35(2), 331-352. WOS: 000418900700004	Q4	0,097	0,25
6	Dragota, I. M., Dragos, S. L., & Dragos, C. M. (2015). Investment, protection, or waste of money: The determinants of the demand for life insurance and private pensions in the case of Romania. <i>Transformations in Business & Economics</i> , 14(2), 97-116. citat în Arltová, M., & Kábrt, T. (2018). Analysis of determinants, influencing life insurance demand in the Czech Republic. <i>Politická ekonomie</i> , 66(3), 344-365. WOS:000439740900004	Q4	0,043	0,25
8	Dragos, C. M., & Dragos, S. L. (2014). Scientific productivity versus efficiency of R&D financing: bibliometric analysis of African countries. <i>Current Science</i> , 942-945. citat în Zavale, N. C., & Langa, P. V. (2018). University-industry linkages' literature on Sub-Saharan Africa: systematic literature review and bibliometric account. <i>Scientometrics</i> , 116(1), 1-49. WOS:000438126800001 Thelwall, M., & Wilson, P. (2014). Regression for citation data: An evaluation of different methods. <i>Journal of</i>	Q2	0,502	0,75

9	<i>Informetrics</i> , 8(4), 963-971. WOS:000345527400016	Q2	0,804	0,75
9	Dragos, C. M., & Dragos, S. L. (2013). Bibliometric approach of factors affecting scientific productivity in environmental sciences and ecology. <i>Science of the Total Environment</i> , 449, 184-188. citat în Andrade, A., & Dominski, F. H. (2018). Indoor air quality of environments used for physical exercise and sports practice: Systematic review. <i>Journal of environmental management</i> , 206, 577-586. WOS:000423245500058	Q2	0,878	0,75
10	Durmuşoğlu, A. (2016). A pre-assessment of past research on the topic of environmental-friendly electronics. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 129, 305-314. WOS:000378183900029	Q2	0,816	0,75
	TOTAL punctaj C			4,75

C: Granturi

1. Director grant național câștigat prin competiție

Studiul asigurărilor de viață din România în context internațional: inovare, modelare spațială și comportamentală; impactul factorilor instituționali. Grant **UEFISCDI** tip **TE**. Perioada 2015-2017. Cod proiect: PN-II-RU-TE-2014-4-0745. Contract nr. 242/01.10.2015.

Data:

14.02.2019

Conf. univ. dr. Simona Laura DRAGOȘ

